Il est donc évident qu'il n'est pas possible que des [principes] distincts opèrent le discernement des [sensibles] distincts. Qu'en outre [ce discernement ne puisse pas avoir lieu], non plus, dans des temps distincts, c'est ce qui résulte de ce qui suit : de même, en effet, que c'est le même principe qui prononce que le bon et le mauvais sont différents, de même quand il prononce que l'un est différent, il prononce aussi que l'autre l'est, et ce n'est pas du *quand* par accident qu'il s'agit ici. Je veux dire par exemple que [, si] j'affirme à présent qu'une chose est différente, [ce qui est le temps essentiel,] je n'affirme pourtant pas [toujours] qu'elle est à présent différente [, car le temps du jugement est accidentel par rapport à l'événement passé]. Mais [le principe qui discerne les sensibles] prononce de telle sorte, qu'[il affirme] et actuellement [qu'ils sont différents], et qu'ils sont actuellement [différents]. Il les perçoit] donc en même temps; il est, par conséquent, indivisible et [perçoit les sensibles différents] dans un temps indivisible. Mais il est impossible qu'une même chose, en tant qu'indivisible et dans un temps indivisible, soit mue de mouvements contraires. [Et c'est, semble-t-il, ce qui aura lieu,] car, si le sensible est doux, [par exemple,] il meut de telle façon la sensibilité ou la pensée; s'il est amer, il la meut d'une façon contraire, et, s'il est blanc, d'une façon différente. Faut-il donc admettre que ce qui discerne les sensibles différents est, dans la simultanéité et numériquement, indivisible et inséparable, mais divisé logiquement? Et que, par conséquent, il est possible, d'une part, qu'il saisisse les sensibles distincts, comme [peut le faire] le divisé et, d'autre part, qu'il le fasse aussi en tant qu'indivis? Car il est divisible logiquement, mais indivis spatialement et numériquement. Mais n'est-il pas impossible qu'il en soit ainsi? Car c'est en puissance que [ce qui discerne] est le même et qu'il est indivisiblement les contraires, mais ce n'est pas logiquement; c'est en

ναντία, τῷ δ' εἶναι οὐ, ἀλλὰ τῷ ἐνεργεῖσθαι διαιρετόν, καὶ οὐχ οἶόν τε ἅμα λευκὸν καὶ μέλαν εἶναι, ὥστ' οὐδὲ τὰ εἶδη πάσχειν αὐτῶν, εἰ τοιοῦτον ἡ αἰσθησις καὶ ἡ νόησις. ἀλλ' 10 ὡσπερ ἦν καλοῦσί τινες στιγμῆν, ἥ μία ἢ δύο, ταύτη καὶ διαιρετή. ἥ μὲν οὖν ἀδιαιρετον, ἐν τῷ κρινόν ἐστι καὶ ἅμα, ἥ δὲ διαιρετόν, οὐχ ἐν ὑπάρχει· δις γὰρ τῷ αὐτῷ χρῆται σημεῖω ἅμα· ἥ μὲν οὖν δυσὶ χρῆται τῷ πέρατι, δύο κρίνει καὶ κειχωρισμένα ἔστιν ὡς κειχωρισμένω· ἥ δ' ἐνί, καὶ ἅμα. περὶ μὲν 15 οὖν τῆς ἀρχῆς ἥ φαμὲν τὸ ζῶον αἰσθητικὸν εἶναι, διωρίσθω τὸν τρόπον τοῦτον.